سیاست‌ها و ضوابط حاکم بر فعالیت‌های مطبوعاتی، حقوق و حدود روزنامه‌نگاری، مقتضیات و ضرورت‌های طراحی و تدوین نظام حقوقی حرفه‌ای (نظام جامع) مطبوعات را بررسی و بازکاوی کند تا برخی ابزارهای لازم برای سیاست‌گذاری در این حوزه را در اختیار قرار دهد.

تاریخچه مطبوعات در ایران

اولین روزنامه در ایران به نام کاغذ اخبار در سال ۱۲۵۳ قمری، مطابق با سال ۱۸۳۷ میلادی، در تهران منتشر شد. میرزا صالح شیرازی که افتخار انتشار دادن اولین روزنامه ایران را داراست، جزو اولین گروه دانشجویانی بود که توسط عباس میرزا برای تحصیل به اروپا اعزام شده بود. هدف از انتشار روزنامه را می‌توان در چند سطر آغازین اولین مقاله آن روزنامه یافت:

«...

علاوه بر آن اختلافات و رقابت های دائمی میان دربار تهران و اسلامبول، این شهر را مرکزی برای فعالیتهای مخالفان سیاسی کرده بود. یکی از مطبوعات آزادیخواهی ایران ((روزنامه اختر)) بود که در استانبول و در مورخه ۱۶ ذیحجه ۱۲۹۲ ه.ق. توسط ((میرزا مهدی و محمد طاهر)) در استانبول پایتخت امپراطوری عثمانی متولد شد. این روزنامه تا تاریخ ۱۳۱۳ ه.ق. ۱۸۹۵ میلادی انتشار می یافت.

((ادوارد براون)) می نویسد :

روزنامه اختر تنها جریده ی قابل مطالعه زبان فارسی است که هفته ای یک بار در استانبول به چاپ می رسد.

در دوران تیره و تار استبداد ((روزنامه اختر)) کمک بزرگی به تنویر افکار ایرانیان نموده است.

- ۱- عبد الهادی حائری، تشیع و مشروطیت، ص ۴۷ الی ۵۲ منبع استخراج : مطبوعات سیاسی ایران در عصر مشروطیت- عبدالرحیم ذاکر حسین ، ص ۳۸ و ۳۹
- ۲- عبدالهادی حائری، تشیع و مشروطیت- ص ۳۹
- ۲- مطبوعات سیاسی ایران در عصر مشروطیت - عبدالرحیم ذاکر حسین ، ص ۳۹
- ۳- مطبوعات سیاسی ایران در عصر مشروطیت ، عبدالرحیم ذاکر حسین ، ۳۳
- ۴- تشیع و مشروطیت ، ص ۳۳ و ۳۴
- ۵- لندن ، ۲۰ فوریه ۱۸۹۰ میلادی 1307 ه. ق. ، روزنامه قانون ، شماره اول
- ۶- لندن ، ۲۰ فوریه ۱۸۹۰ میلادی ، ۱۳۰۷ ه. ق. ، روزنامه قانون ، شماره اول
- ۷- لندن ، ۲۰ فوریه ۱۸۹۰ میلادی ، ۱۳۰۷ ه. ق. ، روزنامه قانون ، شماره چهارم
- ۸- نخستین رویاروییهای اندیشه گران ایران ، دکتر عبدالهادی حائری ، ص ۳۱۲ و ۳۱۳
- ۹- تخفه العام ، عبد الطیف موسوی شوشتری ، ص 289
- ۱۰- نخستین رویاروییهای اندیشه گران ایران ، دکتر عبدالهادی حائری ، ص ۳۱۲ و ۳۱۳
- ۱۱- حیرت نامه ، میرزا ابوالحسن شیرازی (ایلچی) ، ص ۸۶ و